
Copia 
 

UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 
 

Via Provinciale n°10 – 10010 Alice Superiore – Città Metropolitana di Torino 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO SCUOLA 
 

 

 
n° 20 del 26/07/2017 

 
 
 

 

Oggetto :  PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  DI 
TRASPORTO SCOLASTICO PER LA SCUOLA SECONDARIA 
DI PRIMO GRADO DI VICO CANAVESE ANNI SCOLASTICI 
2017-2018 E 2018/2019"  
CONTRATTI DI SERVIZI DI IMPORTO PARI O SUPERIORE A € 
40.000 E INFERIORE A € 209.000. CIG: 7120 531012. 
DETERMINA A CONTRARRE  
       

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      
PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 05 del 18.04.2017 veniva approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019; 

- con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 06 del 18.04.2017 veniva approvato il Bilancio 

di previsione esercizio pluriennale 2017-2019 ed i suoi relativi allegati; 

- con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 17 del 14.06.2017 veniva approvato il progetto 

del servizio in oggetto, così articolato: importo netto posto a base di gara è di € 

455,00/giornalieri a corpo soggetti a ribasso d’asta, € 9,10/giornalieri quali oneri per la 

sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta e per un importo complessivo del servizio presunto di € 

161.980,00 oltre IVA di Legge  

- al finanziamento della spesa complessiva di € 178.178,00 (IVA compresa)= si provvede con i 

fondi propri dell’Ente, a seguito di riparto delle spese con i Comuni convenzionati per la 

gestione scolastica; 

- con propria determinazione n. 19 del 23.06.2017 veniva approvato l’avviso indagine di mercato 

per la selezione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara per l’affidamento del servizio lavori in oggetto, ai sensi 

dell’art. 36, c. 2, lett. b), e 7, del D.Lgs. n. 50/2016, pubblicato dal 28.06.2017 al 10.07.2017 sul 

profilo del committente; 

RICHIAMATO: 

• l’art. 29, 32 e 36, c. 2, lett. c), del D.Lgs. n. 50/2016; 



• l’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e .s.m.i., il quale prevede la determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa per addivenire alla stipulazione dei contratti; 

RITENUTO di dover stabilire quanto segue: 

− con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere alla 

realizzazione dell’intervento denominato “SERVIZIO  DI TRASPORTO SCOLASTICO 

PER LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI VICO CANAVESE ANNI 

SCOLASTICI 2017-2018 E 2018/2019”;  

− il contratto verrà stipulato a corpo; 

− la scelta dell’operatore economico sarà fatta mediante il sistema della procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016, 

con consultazione degli operatori popostisi a seguito del suddetto Avviso di Indagine di mercato, 

attraverso il criterio del minor prezzo, determinato mediante ribasso sull'importo posto a base di 

gara (al netto degli oneri per la sicurezza), 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 95, c. 5, del Codice, la scelta del criterio del minor prezzo 

in luogo del confronto concorrenziale basato sul miglior rapporto qualità e prezzo deriva dal fatto 

che la tipologia del servizio è caratterizzato da alta ripetitività, compiutamente definito e non 

migliorabili in termini qualità; 

VISTO: 

- la lettera di invito, contenente tutte le condizioni e clausole per la partecipazione dei candidati 

invitati, comprensiva degli Allegati A (Domanda di partecipazione), B (Documento di gara unico 

europeo-DGUE) e C (Offerta economica), che in allegato e contestualmente alla presente 

determinazione verrà pubblicata sul profilo del committente della stazione appaltante, ai sensi 

dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016; 

- la deliberazione dell’ANAC n. 163 del 22.12.2015 con la quale sono state definite l’entità e le 

modalità di versamento dei contributi a favore all’Autorità per i contratti  pubblici e considerato 

che l’importo per la gara d’appalto in oggetto a carico della stazione appaltante è pari ad € 

225,00= (art. 2, c. 1), da versare entro il termine di scadenza dei “Pagamenti mediante avviso” 

(MAV), emessi dall’Autorità con cadenza quadrimestrale e secondo le istruzioni operative 

definite dall’Autorità stessa; 

 

CONSIDERATO che è stato acquisito il CIG 7120531012 (punto 2 del Comunicato del Presidente 

dell’ANAC del 13.07.2016 “Tempistiche di acquisizione del CIG”) per la procedura in oggetto al 

fine del rispetto dell’art. 3, Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità sui flussi finanziari) e 

dall’art. 25, c. 2, della Legge 23.06.2014, n. 89 e s.m.i. (Fatturazione elettronica); 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i., per la parte ancora 

in vigore, il D.M. 19 aprile 2000, n. 145, per le parti vigenti, e il Comunicato del Presidente 

dell’ANAC del 05.10.2016; 

 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., il D.Lgs. 

18.04.2016, n. 50 ed il vigente regolamento di contabilità; 

 

RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente atto, giusto il combinato disposto 

dagli art. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

DI APPALTARE, per le motivazioni esposte in narrativa, il “SERVIZIO  DI TRASPORTO 

SCOLASTICO PER LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI VICO 

CANAVESE ANNI SCOLASTICI 2017-2018 E 2018/2019” mediante procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016, 

per un importo a base di gara di è di € 455,00/giornalieri a corpo soggetti a ribasso d’asta, € 



9,10/giornalieri quali oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta e per un importo 

complessivo del servizio presunto di € 161.980,00 oltre IVA di Legge;    

 

11..  DI DARE ATTO che: 

‒ l’appalto è determinato con corrispettivo a corpo; 

‒ il criterio del minor prezzo è determinato mediante sull'importo dei lavori posto a base di 

gara (al netto degli oneri per la sicurezza);. 

 

22..  DI STABILIRE: 

‒ il termine per la presentazione delle offerte alle ore 12,00 del 01.09.2017 e la prima seduta 

di gara alle ore 14,30 del medesimo giorno 01.09.2017; 

 

33..  DI APPROVARE: 
‒ la lettera di invito, contenente tutte le condizioni e clausole per la partecipazione dei 

candidati invitati, comprensiva degli Allegati A (Domanda di partecipazione), B 

(Documento di gara unico europeo-DGUE) e C (Offerta economica), che in allegato e 

contestualmente alla presente determinazione verrà pubblicata sul profilo del committente 

della stazione appaltante, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016; 

‒ l’elenco dei candidati da invitare alla procedura in oggetto, allegato quale parte integrante 

del presente atto, di cui si omette la pubblicazione ai sensi dell’art. 53, c. 2, let. b), del 

D.Lgs. n. 50/2016. 

 

44..  DI STIPULARE il relativo contratto nella forma pubblica amministrativa e con le clausole 

indicate nella bozza di contratto che, in allegato, diventa parte integrante e sostanziale della 

presente. 

 

55..  DARE ATTO che si procederà, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 denominato “Principi 

in materia di trasparenza, alle pubblicazioni ivi previste. 

 

66..  DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 161.980,003= come segue: 
- anno 2017 € 33.215,00  al Cap. 1900/1900/6 C.B. 04.06.1.103 (I=144/2017); 
- anno 2018  € 80.990,00   al Cap. 1900/1900/6 C.B. 04.06.1.103 (I=144/2018); 
- anno 2019  € 47.775,00  al Cap. 1900/1900/6 C.B. 04.06.1.103 (I=144/2019); 

 

77..  DI DARE ATTO  che il Responsabile Unico del Procedimento per la fase di affidamento ed 

esecuzione, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, e dell’art. 10 del D.P.R. 

05.10.2010, n. 207 e s.m.i., è il sottoscritto Geom. GUAITA Mara, essendo l’unico dipendente 

con i necessari requisiti appartenente al servizio. 

 

88..  DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267 e s.m.i. 

 

Il Responsabile del Servizio Scuola 

F.to Mara GUAITA 



 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Si attesta che il presente atto ha la relativa copertura finanziaria e che è stato assunto, ai 
sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., il relativo impegno di 
spesa e, pertanto, in data odierna, diviene esecutivo. 
 
Alice Superiore, 26/07/2017 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to MINELLONO Remo 

 
 
ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della 
trasparenza dell’azione amministrativa, all’ Albo Pretorio digitale dell’ Unione, presente sul 
Sito Web - www.unionevalchiusella.it - accessibile al pubblico, per rimanervi per quindici 
giorni consecutivi, dal giorno _________________________ al 
_________________________ n°       Del Registro Pubblicazioni 
 
Alice Superiore, _________________________ 
 

Il Segretario 
F.to Dott. Claudio CALVETTI 

 
 

 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Alice Superiore, lì   
_________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to CALVETTI dott. Claudio 
 
 


